capitulo 4. in princip. Couar. in capitul. Alma mater, par. 2. §. 4. numer. 6. ver. sic. Decimo quarto, de sent. excommun. lib. 6. Alphonsus Viuald. vbi suprà, num. 264. & num. 266. Vgolin. Tab. 5. cap. 11. §. 1. nu. 2. Ex quibus hac colligi possunt.*
29. *Primum est. Transgressor interdicti censetur, qui vnam ex praedictis conditionibus tempore generalis interdicti loci prætermituit, officia divina recitando; & in hac re omnes conueniunt. Ratio est: quia ex prima institutione interdicti isti actus officiorum diuinorum simpliciter prohibiti sunt, & per Ecclesiæ non sunt concessi nisi cum illa quadruplici moderatione; & consequenter aliquam ex illis conditionibus violans, & omittens transgressor est interdicti.*
30. *Secundum est. Quod penam irregularitatis; in quo tamen DD. cit. non ita conueniunt, sed tertia in hac re dicitur.*
- Vnum est. Si ille ipse, qui violavit moderationem aliquam ex praedictis, cum eadem violatione postea celebret, tunc irregulariter eum esse putant etiam pulsat tantum campanis celebret, aut etiam alta tantum voce celebret. Sic Hostiens. Ioan. Andr. Sylvest. S. Anton. Tabiena, Couarr. Vgolin. cit. Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 3. & Ioan. Calder. qui addit, quod licet ista dura videantur, sufficit tamen ita scriptum esse, argum. cap. in memoriam dist. 19. Et Ratio est: quia quodlibet hotum expreſſe prohibetur in d.c. Alma mater. Et quamvis nonnulli recentiores in suis scriptis hoc dictum falsum esse putent, eo quod ex pulsatione campanarum tantum non incurrit irregularitas, cum haec non sit actus ordinis sacri, cuius etiam sententia est*
- Alfonſus Viualdus, titu. de Interdicto, num. 266.) Vnde volunt, quod si quis pulset campanas, nec tamen ianuas aperiat, & ideo nullus intrat Ecclesiæ, nec intereat Diuinis, quamvis ipse, qui pulsat it, celebret, non tamē forte regularem; Et quod maius est, existimant non forte irregulariter etiam aperiat ianuas, & celebret, si nullus ingreditur, & Diuinis intersit; I mō addunt, quod si quis in Ecclesiæ sita in solitudine Missam celebraret alia voce, ob eſet irregularis, si nullus attingat, unde totam ratione prohibitionis in hoc sitam esse putant, ne laici interset, hacten recentiorum sententia nec mihi placet, & o moſto ſalfa est: Quia non ſolū per Ecclesiæ Clericis prohibetur, ne pretentibus laicis, atque audientibus, diuina faciat, verum etiam ipſis Clericis prohibetur, ne contra formam hanc celebrent, quo minus etiam audiri poſſunt, vt in cap. Quod in te, de penit. & remiss. habebit, ubi dicitur: Et vice ita demissa Diuinafiant, quod exterius audiri non poſſunt. Ex quibus conitatur, Diuina officia non ſolū celebranda non eſe, vbi a laicis audiuntur, ſed nec etiam ſic celebrari poſſe, vt laici audiē poſſunt. Negativa enim illa Non poſſita verbo Poſſum omnem potentiam denegat. Quam etiam sententiam manifeste fatis docuſe videtur Gregorius de Valentia, tom. 4. Disp. 7. Quæſtio. 18. puncto 2. Notab. 3. vbi aſſerit interdicto, duo prohiberi. Vnum primat, & quasi per ſe, videlicet, ne illi, quorum eſt adminiſtrari diuina officia, adminiſtrant illa. Alterum ſecundat, & conſequenter, ne ſcileat, alii poſſint illis officiis interfeſe, aut illa participe. Et quamvis ſola pulſatio campanarum, aut ſola aperto ianuarum non ſint actus alium ordinis facit, quorum exercitio ſolū incurrit irregularitas superiori diximus: quia tamen celebratio Missæ, aut aliquis alterius actus ordinis ſacri exercitium, cum violante alium illarum quatuor conditionum ab iſtis modis fit, conſequenter irregularis efficitur Clericus, qui vel vñ ex illis quatuor celebrando Missam, aut ordinis ſacri actum exercendo, interdictum violauerit.
31. *Alterum quod hi DD. tradunt, eſt: Clericus, qui vñ & de facto aliquam predictarum conditionum violat, puto, aperit ianuam, aut pulſat campanam, & ingreduntur laici, & haec eo animo facit, vt officia celebrentur, ſi tamen nulla diuinorum celebratio sequatur, etiā Archid. huc irregulariter eſe putet, Alij tamen vt S. Anton. Sylvest. Tabiena, & Vgolin. rectiſſ. docent, in hoc caſu nullam irregularitatem incurrit. Ratio eſt: quia vt omnes prefatis Clericis, & Anchæt. in d. capitul. Alma mater, §. adjicimus, numer. 6. & Franc. ibi tradunt, irregularitas actum perfidum requirit, 15. quæſt. 1. cap. fina. vel vt alij quia irregularitas non niſi alium actus ordinis ſacri exercitio incurrit.*
32. *Tertium, quod dicunt, eſt, Clericus qui alijs celebrantibus campanas pulſaverit, vel Ecclesiæ ianuas aperuerit, tunc etiam ſi iplem non celebret, irregularitas tamen efficitur, vt Calder. Ioann. Andr. Anton. Sylvest. & Tabiena, affirman. Ratio eorum eſt: quia participat in crimine criminoſo. Facit eſi, si concubinæ, de sent. excom. Quorum dicendum omnino falso eſe puto id quod etiam doceat. Couari. vbi suprà.*
- Primo quidem, quia nullo iure habetur expreſſum participantem in hoc caſu in crimine criminoſo officiū irregulariter; irregularitas autem non incurrit, niſi quatenus iure expreſſa eſt, capit. 15. qui, de sentent. excom. lib. 6. Archid. in cap. excommunicatis, 11. quæſt. 3. Felic. in cap. ad audienciam, in fine, de homicid. Simon. Maiol. lib. 1. de irreg. c. 2. nu. 2. Sexta. Nicolaus Dionys. de Perusio, in d. cit. qui, dicebat, quod qui dicit aliquem eſe irregulariter, caſum legis adducere debet.*
- Secundo. Quia participantis in crimine criminoſo, non incurrit niſi illam penam, quam incurrit primus criminosus, vt patet aperte in d. capitul. si concubinæ, & tradit Henriquez lib. 14. 7. §. cap. 4. hoc autem loco nihil tale eſt & si qua pena incurrenda eſset, eſset pena interdicti, & non irregularitatis.*
- Tertio. Quia vt recte arguit Couar. irregularitas non incurrit niſi exercitio actus ordinis ſacri contra interdictum; at vero campanas pulſare, vel ianuas aperire tem- pore*

peccati interdicti ad officia divina, alicuius ordinis sacerdotii proprii non sunt, immo possunt per laicos agi, & quotidiane aguntur, ideoque ex his irregularitas, non contrahuntur.

33. Addo tamen cum eodem Couarr. Quod si quis auctoritate publica, vel priuata vsos, vel campanas pulset, vel ianuas apertiat, & ab alio celebrentur diuina, quasi ipse auctoritate prebeat tempore interdicti diuinorum officiorum celebrationem, hac ratione irregularis erit, vt habet communis DD. opinio, Innoc. & Panor. in cap. finali. nu. 6. de excess. praelat. Gonsalus in Villa diego, tract. de irreg. cap. de interdicto. Tabiena, verbo, interdictum, 6. num. 1. ante finem, etiam si Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 4. contrarium sentiat, eo quod non sit actus ordinis sacerdotii nec in iure exprimit esse irregulariter; sed cum idem auctor. §. 3. concedat excommunicatum, vel alia censura ligatum auctorizando, officia diuinam coram se celebrari faciat, esse irregulariter, cum tamen hoc non sit actus ordinis sacerdotii, nec iure expressum, pari ratione concedere debet, esse irregulariter in casu proposito, aut rationis disparitatem assignare, vnde Alphons. Viuald. Couarrua sententiam amplexus est ita, de Interdicto, num. 266. Quae autem in hoc dobro dicta sunt, de interdicto generali loci accipienda sunt; Interdictum enim speciale loci violatur, etiam si sententia illis quatuor conditionibus, in loco interdicto diuina fiant, neque enim ea forma adhibita, diuina ibi fieri possunt, glo. in cap. alma mater, §. adiunctionis in verbo, Ecclesiast. & ibi Franc. de sentent. excommunic. lib. 6. Nauar. in Manu. cap. 27. num. 17. vers. 2. Tertio, de sent. excommunic. lib. 6. Paul. Fusc. lib. 2. de visit. & regim. Eccles. cap. 32. num. 4. Tabiena, verbo, interdictum, 5. num. 2. §. Primo. Sylvest. verbo, Interdictum, 5. q. 1. vers. Primum Vgolin. Tab. 3. c. 10. nu. 5. & cap. 11. in princ. nu. 2. in fine, ideoque illis omnibus sententia celebrans, aut actum ordinis sacerdotii exercens contra prohibitionem interdicti, nisi in casibus a iure concessis, irregularis efficitur.

34. Tertium principale, quod colligitur ex dictis, est, Quod sacerdos celebrans coram publice interdictis a iure, vel ab homine, vel recipiens publice interdictos ad Diuinam officiam, vel sepulturam Ecclesiasticam, vel ad Sacra menta; dommodo hæc in loco non interdicto faciat, non est irregularis, et tamen interdictus illi ingressus Ecclesia, donec satisfacta sit arbitrio eius, cuius sententiam contempnit cap. Episcoporum, de privileg. lib. 6. Palud. 4. d. 18. q. 8. art. 3. principali, Conclu. 2. & 3. Richard. 4. d. 13. art. 4. quest. 1. S. Anton. 3. part. tit. 27. de Interdicto, c. 4. Summa Astensis, part. 2. lib. 7. tit. 1. 6. art. 6. Angelica, verbo, interdictum, 7. nu. 5. Sylvest. verbo, Interdictum, 6. quest. 2. §. Terrium. Tabiena, verbo, Interdictum, 6. nu. 2. §. Primo. Alphonsus Viualdus, tit. de Interdicto, num. 272. & Somma Corona tit. eod. num. 11. Quia nullibi iure cautum est hunc irregulariter esse, & penitentia non sumi amplianda.

35. Quartum est. Cui interdictus est solus ingressus Ecclesia, sicut etiam in Ecclesia, vel cœmeterio coniugio, irregularis, cap. 1. is. cui, de sentent. excommunic. lib. 6. si vero ingratse diuinis extra Ecclesiam, pura sub dio, vel tentatio, irregularis non esset, ex glo. in d. cap. is coi, in verbo, in ea, si vero celebrat in oratorio, ita ut non sit Ecclesia, non erit irregularis, si vero sit Ecclesia, sed nondum consecrata, quæ proprie dicuntur basilica, est irregularis, quia sicut est, quod si Episcopi auctoritate fundata, ex Sylvest. verbo, Interdictum, 6. quest. 5. Nauar. in Manu. cap. 25. num. 75. & cap. 27. num. 170. & Couarr. in cap. Alma mater, part. 2. §. 1. num. 3. de sentent. excommunic. lib. 6. Alphons. Viuald. cit. num. 172. Si autem suspensus esset non solus ab ingresso Ecclesie, sed etiam a Diuinis, tunc vbi cuncte diuinæ celebretur, irregularis esset, cap. cum medicinalis. §. fin. de sentent. excommunic. lib. 6. Palud. 4. d. 18. q. 8. art. 3. principi. Conclu. 7. Tabiena, verbo, Interdictum, 6. nu. 1. in fine. Sylvest. verbo, Interdictum, 6. q. 5.

36. Quintum est, celebrans in Ecclesia, vel regimenterio polluit, vel quodcunque aliud diuinum faciens, nec suspensus est, nec irregularis, cap. is qui, de sentent. excommunic. lib. 6. Palud. 4. d. 18. q. 8. art. 3. principi. Conclu. 5. Richard. 4. d.

13. art. 4. quest. 1. Summa Confess. lib. 3. tit. 33. quest. 2. 52. Scot. 4. d. 1. 3. q. 2. art. 2. in fine, Sotus. 4. dist. 13. q. 2. art. 3. Nauar. in Manu. c. 25. num. 8; Summa Astensis, part. 2. lib. 7. tit. 16. articul. 6. Tabiena, verbo, Interdictum. 6. numer. 2. §. Primo, in fine, Henriquez lib. 13. capitu. 51. §. 5. & lib. 14. capitul. 7. §. 3. Alphons. Viuald. titul. de Interdicto, nu. 265.

## De Absolutione, seu Relaxatione Interdicti, & Ministro illius. Cap. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Absolutio, seu relaxatio interdicti ab homine, vel a iure simpliciter lati, aliqua forma verbali fieri debet.
- 2 Interdictum ad tempus, vel usque ad aliquam actionem, vel actionis cessationem latum, elapsu tempore, seu facta actione, eiusve cessatione, ipso facto tollitur sine alienius absolutione.
- 3 Interdictum ante lapsum temporis, vel exercitium, aut cessationem actionis, sola absolutione Summi Pontificis, relaxari, & tolli potest.
- 4 Interdictum a nullo civitate Papam, sola intentione relaxari potest, sed sicut verbo fertur, ita verbo relaxandum est.
- 5 Interdictum, propterea quod ab eo non seruatur, qui illud sublatum non censetur.
- 6 Ignorantia revocationis interdicti violatores ab irregularitate excusat.
- 7 Interdictum Generale loci ad cautelam relaxari non potest.
- 8 Interdictum speciale loci an ad cautelam relaxari possit, & quare.
- 9 Interdicto speciali locidurante, ibi officia diuina celebrari non possunt.
- 10 Interdictum speciale personale ad cautelam relaxari potest, dummodo sic interdictus panituerit.
- 11 Interdictum generale personale quare ad cautelam relaxari poterit.
- 12 Interdictum improvidè latum sine difficultate relaxandum est.
- 13 Interdictum generale, si persona principalis, ob quam latum est, satisfaciat, relaxari debet.
- 14 Interdictum iuris, si nulli reseruatum sit, ab Ordinario relaxari potest.
- 15 Interdictum alicui reseruatum, ab eo solo, aut alio, de illius mandato absoluendum est.
- 16 Interdictum iuris Sedi Apostolice, vel alteri reseruatum quando per Episcopum, aut eius ad id specialiter depositum Vicarium absoluvi possit.
- 17 Excommunicatio contra personas singulares, & interdictum contra viuieratatem ob idem delictum in eodem Canone larum, si illa reseruata sit, an hoc etiam reseruatum censeatur.
- 18 Lex de duobus disponens, & unum reservans, alterum non, illud alterum liberum relinquere censetur.
- 19 Interdictum hominis, ab eo solo, a quo fertur, relaxari debet, & non a superiori, absque eius consensu.
- 20 Interdictum a suffraganeis suis latum, Archiepiscopus regulariter tollere nequit.
- 21 Interdictum ab inferiori indebet latum, superior relaxare potest, & debet.
- 22 Parochus ab interdicto & suspensione, quare sic ut ab excommunicatione iuris, aut generali hominis, nulli reseruata, absoluere non possit.